
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193 Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 666, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 16/11/2022 a 16/11/2022, à Belém-PA/
Maracanã/Belém-PA, para Manutenção corretiva, restabelecer os serviços.(Sem 
pernoite). Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 667, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 
1, 17/11/2022 a 18/11/2022, à Belém-PA/Xinguara /Belém-PA, para 
Ativação do cliente MPE de Xinguara - PA. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 668, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
16/11/2022 a 16/11/2022, à Belém-PA/Itupiranga/Belém-PA, para Ativação 
do cliente MPE de Itupiranga - PA.(MEIA DIÁRIA). Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 877975

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 466/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de junho de 
2006, publicadas no DOE nº  30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Designar o servidor (a) ROSEANE GOMES NEGÃO, matrícula nº 589243/2, 
para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada com a para 
atuar como fiscal do Contrato Nº 091/2022 a ser celebrado com a FIGUEI-
REDO E ALVES LTDA. CNPJ Nº: 13.011.718/0001-25, o qual possui como 
objeto a contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
contábeis.
Belém, 17 de novembro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 878227
PORTARIA Nº 467/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de junho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor MARCO ANTÔNIO VILHENA MENDES, matricu-
la de nº 55209066/1 para atuar como gestor de parceria do Fomento 
77/2022 a ser celebrado com o INSTITUTO FRANCISCO DE ASSIS, CNPJ Nº 
14.786.697/0001-82, o qual possui como objeto a transferência voluntária 
de recurso financeiro para a execução do projeto “EM RÍTMO DE SAÚDE”
Belém/PA, 18 de novembro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 878320

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA AO CONTRATO 091/2022 – SEEL, PROTOCOLO Nº 2022/1336999, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.190 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022. A QUAL 
ALTERA O VALOR DO CONTRATO.
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 142.500,00.
LEIA-SE:
VALOR: R$ 405.000,00.
Belém, 18 de Novembro de 2022
NIVAN SETUBAL NORONNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 878518

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 025/2019-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/64205
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 O objeto do Contrato é a locação não residencial do imóvel localiza-
do na Avenida Almirante Barroso, nº 4110, Bairro: Souza, Belém-Pará, 
CEP: 66.613-710, destinado a execução do Projeto “Vida Ativa na Terceira 
Idade”, desenvolvido pela Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, atual-
mente, agregando cerca de 600 idosos com atividades de hidroginástica, 
caminhada, alongamento e aerodança.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 

do contrato administrativo nº 025/2019- SEEL, por mais 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8321c
Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 0101000000
Ação: 200384
Pl: 2080008321c
Valor: R$ 114.427,68 (Cento e quatorze mil quatrocentos e vinte e sete 
reais e sessenta e oito centavos)
ASSINATURA: 04/11/2022
VIGÊNCIA: 04/11/2022 a 04/11/2023
CONTRATADA: TUNA LUSO BRASILEIRA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
04.972.956/0001-06
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 878257

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA – PREGÃO ELETRÔNICO Nº16/2022
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL), FAZ SABER, para o co-
nhecimento de interessados, que não foram cadastradas propostas comer-
cias no sistema Comprasnet para o Pregão Eletrônico Nº16/2022, que tem 
como objeto Contratação de empresa para executar serviço de lavagem de 
veículos automotores tipo passeio para atendimento das necessidades da 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer. Portanto, a licitação foi declarada 
DESERTA, diante da segunda tentativa de realização do certame.
Belém (PA), 18 de novembro de 2022.
Lorena Miranda
Pregoeira

Protocolo: 878067

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 464/2022-SEEL, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores ELBER JOSÉ OLI-
VEIRA MAIA, matrícula n° 5418051/2 e ELIAS SOUZA LIMA, matrícula nº 
2015331/1, com o objetivo de realizar fiscalização do projeto de divulga-
ção e promoção do esporte do Pará, firmado entre esta SEEL e a Federação 
dos Empresários e Produtores Culturais do Pará, no município de Santa 
Izabel do Pará/PA, no dia 12/11/2022. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 878424

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 741/GEPS/SETUR DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA 
Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização 
dos contratos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do 
Processo Nº 2021/1227359. RESOLVE: DESIGNAR o servidor ROMULO 
DOS SANTOS VIEIRA, matrícula: 5960415/1, CPF: 530.282.792-15, 
ocupante do cargo de Gerente de Estruturação dos Destinos Turísticos, 
como Fiscal do Termo de Cooperação Técnica nº 25/2021, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e o Município de Viseu que 
tem como objeto estabelecer condições de Cooperação Técnica e apoio 
mútuo para levantamento das necessidades do município que visem o 
desenvolvimento turístico, como estudo e apontamentos para melhoria 
da legislação Municipal, elaboração dos projetos executivos e implantação 
de infraestrutura de interesse turístico, bem como a execução de ações 
conjuntas, de acordo com as áreas de atuação das instituições participes. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 878153

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° 063/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
15.488.858/0001-14, e a M M P COSTA TREINAMENTO & DESENVOLVIMENTO 
HUMANO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.613.756/0001-60. 
DO OBJETO: Inscrição para participação na capacitação presencial aberto 
para modalidade de ESOCIAL; EFD-REINF E DCTFWEB. INTENSIVÃO DOS 
SISTEMAS ELETRÔNICOS PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no período de 23 
a 25/11/2022, que ocorrerá na cidade de Belém/Pa., dentre o Público-Alvo es-
tão os profissionais que atuam nos setores de recursos humanos e financeiro.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso II e o § 1º do 
art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13, ambos da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.773,33 (quatro mil setecentos e setenta e três 
reais e trinta e três centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática. 


